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Společenská kronika

Jubilea

leden
Anna Maršálková  91 let
Jan Poňuchálek  75 let
únor
Marie Valášková  80 let
Marie Michalicová  94 let
Ludmila Toncerová  75 let
březen
Růžena Teturová  75 let

Narozené děti:

Tomáš Bartoš
Patrik Oujeský
Michal Nešpor
Petr Esterka
Nela Baldriánová
Barbora Stejskalová
Viktor Marouš
Bruno Pátek
Erik Šuťák

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
nadešel čas a jako každý rok se k nám znovu vrací jaro. 

Příroda se začala probouzet a pro mnohé nastal začátek 
prací na svých polních hospodářstvích. I na obecním úřa-
dě se na toto období celou zimu připravujeme a pracuje-
me na plánech a přípravných prací pro udržení a zlepšení 
naší obce. Zajisté očekáváte, jaké plány jsme pro letošní 
rok připravili a jaké novinky nás v roce 2015 čekají. 

Nejprve bych připomenul rok loňský, který byl z 
hlediska hospodaření obce velmi úspěšný. Co se nám 
tedy povedlo realizovat? Největší investicí loňského 
roku byla rekonstrukce základní školy skládající se ze 
dvou etap. Nejprve byla provedena rekonstrukce stře-
chy křídla budovy na ulici Bílovské a po ní následovalo 
kompletní zateplení budovy. Od této investice očekává-
me snížení nákladů na energie. Dále jsme provedli re-
konstrukci střechy obřadní síně na hřbitově, kterou do 
objektu zatékalo. Byla opravena přístupová komunika-
ce k budově mateřské školy a vybudováno parkoviště, 
které zde velmi chybělo. Významnou událostí loňského 
roku bylo i vydání nové publikace o naší obci. Přípravy 
na vydání této knihy trvaly několik let a myslím, že se 
velmi povedla. Mimo tyto zmiňované projekty proběh-
ly i menší drobné investice, ale pojďme raději k tomu, 
co nás čeká letos.

Prioritou a největší plánovanou akcí letošního roku by 
mělo být vybudování podporovaných bytů pro seniory. 
Stejně jako v loňském roce jsme i letos podali na tuto in-
vestici žádost o dotaci. Pokud poskytovatel, kterým je Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj, naši žádost akceptuje, před-
pokládáme zahájení výstavby v podstatě okamžitě. 

Další investicí, která nás čeká a nemine, je rekonstruk-
ce sociálního zařízení v mateřské škole. Svým rozsahem 
sice není tak významná jako předešlý projekt, ale je již 
nutná a velmi potřebná. U mateřské školy jsme si s radní-
mi taktéž stanovili cíl „zmodernizovat“ převoz obědů do 
základní školy. 

Další plánovanou opravou je výměna okna a dveří v 
zadní části obřadní síně spojené s opravou vnitřních omí-
tek. Na tuto drobnou opravu by mělo navazovat vybudo-
vání bočního vstupu do prostor, ve kterých by probíhalo 
rozloučení blízké rodiny se zemřelým. 

Další projekt, který je na letošní rok plánován, je úpra-
va terénu a ozelenění na ulici Prušánské. Dále je plánova-
ná oprava chodníků, vybudování retardéru u školky nebo 
rozšíření sběrného dvoru. Výčet práce je daleko obsáh-
lejší a věřím, že se nám naše plány povede dotáhnout do 
zdárného konce ku prospěchu všech občanů. 

Naplánovali jsme i aktivity v oblasti kulturního dění. 
20. června se uskuteční setkání stárků naší obce. Tato vý-
znamná společenská událost se konala naposledy v roce 
1995. Budeme rádi, když společně zavzpomínáme na ty 
krásné léta, kdy jste zaštiťovali nejvýznamnější kulturní 
událost naší obce. Na září pro Vás připravujeme ve spo-
lupráci s naším rodákem panem Rostislavem Osičkou 
výstavu jeho obrazů a na závěr roku, pokud to jenom tro-
šičku půjde, bychom pro Vás rádi ve spolupráci s farním 
úřadem uspořádali adventní koncert v podání Pěveckého 
sdružení moravských učitelů.

Přeji Vám všem zdraví a klidné dny, ať se nám v naší 
obci dobře žije.

starosta obce Josef Osička

Rodičům dětí blahopřejeme!
Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho 
děťátka do obce, dohodněte se na OÚ Morav-
ský Žižkov buď osobně nebo telefonicky na čísle: 
519346930 nebo 724369558  p. Haluzová. 

máš Bartoš
trik Oujeský
chal Nešpor
tr Esterka
la Baldriánová
rbora Stejskalová

k  

Valášková 80
e Michalicová  94 let

a Toncerová  75 let

rová  75 let

Úmrtí:

František Sláma
Antonín Osička
Vojtěch Marek
Marie Gardášová
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Informace z obce:
Statistika 2014

K 31. 12. 2014 měla naše obec 1435 obyvatel. Narodi-
lo se 15 dětí, zemřelo 14 spoluobčanů.

Průměrný věk v naší obci je 40,66 let. 

Nejčastější příjmení v naší obci je Osička-Osičková 
78x, Konečný-Konečná 56x, Michalica-Michalicová 44x, 
Polách-Poláchová 37x.

Nejčastěji používaná jména jsou Marie 55x, Josef 47x, 
Petr 45x, Ludmila 41x, Pavel 39x, Anna 35x, František 
32x, Miroslav 29x, Milan 28x, Jan 27x.

H. Haluzová

Beseda se seniory

Obecní úřad uspořádá jako každoročně besedu s 
důchodci v neděli 19. dubna 2015 ve 14:00 hodin v sále 
kulturního domu. Pro všechny bude připraven kulturní 
program, malé občerstvení a drobné dárečky.

Zváni jsou všichni naši občané od 70 -ti let.
H. Haluzová

Svátek matek

Na druhou květnovou neděli posíláme všem mamin-
kám k jejich svátku kytičku přání všeho nejlepšího, pev-
né zdraví a osobní pohodu.

Správa majetku informuje

Nadále pokračujeme v monitoringu množství 
odvedených odpadních vod. Minulý rok byl na 
srážky velmi bohatý, což se také projevilo na částce, 
kterou obec doplácí společnosti PRUTES Prušánky 
za srážkové vody odvedené přečerpávací stanicí na 
ČOV Prušánky. V blízké době  se uskuteční schůz-
ka s novým vedením obce Prušánky o dalším řešení 
této situace.

Upozorňujeme občany, že někteří ještě neuhradili 
poplatky za vodné a stočné za minulý rok. Žádáme 
proto o uhrazení dlužných částek do konce dubna 
2015. Poplatky je možné uhradit formou SIPO, pře-
vodu na účet nebo přímo na pokladně Správy majet-
ku obce, kdykoliv během úředních hodin OÚ. Bohu-
žel se stále potýkáme s několika jednotlivci, kteří dluží 
částky za vodné a stočné i za minulá léta. Dlužníkům 
bude v nejbližší době znovu odeslán upomínací dopis 
a těm, kteří do konce dubna dluhy nezaplatí nebo se 
alespoň nedohodnou se Správou majetku na splátko-
vém kalendáři, bude voda odpojena s tím, že kromě 
dlužné částky budou muset uhradit také veškeré ná-
klady s tím spojené, jakož i případné náklady na zno-
vupřipojení k vodovodní síti.

Na závěr bych chtěl jménem Správy majetku 
obce poděkovat místnímu hasičskému sboru za po-
moc při likvidaci následků havárie kanalizační sítě ve 
středu 18. března 2015, kdy se díky jejich obětavosti 
podařilo vzniklý problém, jehož příčinou byla ucpa-
ná kanalizační přípojka z ulice Za školou, během ně-
kolika hodin vyřešit.

Mgr. Jaroslav Čech 
vedoucí příspěvkové organizace

Obecní úřad Moravský Žižkov ve 
spolupráci s místní krojovanou  chasou 
pořádá v sobotu 20. června slavnostní 
setkání bývalých žižkovských stárků 
a stárek. Poprvé se tato akce konala v 
naší obci v roce 1985 a znovu pak po 
deseti letech, kdy ale připravenému 
programu nepřálo příliš počasí.  

Po dlouhé přestávce jsme se roz-
hodli na tuto tradici navázat a po dva-
ceti letech setkání znovu uspořádat. K 
odpolednímu programu, jehož sou-
částí bude krojový průvod, slavnostní 
představení stárkovských párů na sóle 
a taneční zábava, bude hrát dechová hudba Lanžhotčanka , slav-
nostní den ukončí beseda u cimbálu s Cimbálovou muzikou sou-
rozenců Osičkových.

Pro zajímavost, nejstarší žijící stárkou  je podle dochovaných 
záznamů paní Marie Konečná-Michalicová, která stárkovala v roce 
1935. 

Všichni bývalí stárci a stárky dostanou v nejbližší době do schrá-
nek i písemné pozvání, jehož součástí bude malý dotazník, kde se 
jich budeme ptát, co zajímavého se o „jejich“ hodech událo. Získané 
informace poslouží pro přípravu publikace mapující 120 let docho-
vané historie stárkovských párů v naší obci. Prosíme tímto o jejich 
vyplnění a vrácení na Obecní úřad. Předem děkujeme.

Na setkání jsou ale samozřejmě zváni i všichni ostatní, jak pa-
mětníci nebo rodáci, tak i příslušníci mladší generace, kteří se mo-
hou těšit na setkání s mnohdy dlouho neviděnými přáteli a známý-
mi a společné vzpomínání na hodové časy, ať ty dávno zašlé, ale i 
nedávno minulé.

Slavnostní setkání bývalých
 stárků a stárek 2015
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Vítáme tě děťátko, 
vítáme tě mezi sebe ...

V neděli 22. března 2015 se naplnila naše obřadní 
místnost obecního úřadu do posledního místečka. Sešly 
se tu všechny generace. Co sem všechny 
přivedlo? Konalo se tu další slavnostní ví-
tání občánků. 

O svou radost z narození děťátka se 
přišli podělit rodiče Barborky Stejskalové, 
Petříka Esterky, Bruna Pátka a Viktorka 
Marouše.

Po představení rodičů a dětí svým proje-
vem přivítal naše nové občánky pan staros-
ta Bc. Josef Osička, krásné pásmo písniček 
a básniček předvedly děti MŠ i ze Žižko-
vjánku. Poté následovalo podepisování 
rodičů a kmotrů dítěte do pamětní knihy 

obce a na řadu přišla kolébka, ve které se děti pohoupaly. 
Každé vítané miminko obdrželo Pamětní list a dárečky, 
které jim budou tento den připomínat.  

Našim malým občánkům přejeme pevné zdraví, štěstí 
a prožití bezstarostného dětství.

H. Haluzová

Letošní rok začal pro kroužkové 
děti opět účastí na krojových plesech,  
v Bulharech  a ve Staré Břeclavi se 
tančila česká beseda a v Moravském 
Žižkově, kde se tančila beseda morav-
ská.  Jednou za dva roky, se tedy starší 
děti učí obě dvě besedy, protože u nás 
na plese se to nestřídá a tančí se stále 
jen moravská beseda. Fašaňkovou ob-
chůzku obcí jsme letos bohužel mu-
seli zrušit, protože většina žižkovján-
kových dětí, rodičů, ale i rodin, které 
jsme chtěli naší návštěvou poctít, byla 
nemocná. O to víc se budeme těšit na 
další akce. V březnu pojede vystupovat 
malý i velký Žižkovjánek na přehlídku 
souborů Podluží do Moravské Nové 
Vsi. V dubnu pojedou naši zpěváčci 
soutěžit O malovaný tulipán Boženy 

Pár slov o Žižkovjánku
Šebetovské do Staré Břeclavi, vystoupí 
na besedě pro důchodce a 30.dubna v 
17 hodin začne Pálení čarodějnic sou-
těžemi pro děti, zapálíme vatru s ča-
rodějnicí a budeme opékat špekáčky. 
Kluci už se pilně připravují na soutěž 
dětských verbířů, snad i letos se podaří  
některým umístnit na prvních pozi-
cích a postoupí do republikového kola 
do Uherského Hradiště.

Stále máme zájem o nové členy do 
malého i velkého Žižkovjánku. Můžete 
zkusit přijít i s malými čtyřletými, už i 
takové děti v kroužku vydržely a byly 
spokojené. Naopak i děti vyššího stup-
ně základní školy jsou vítané. Zkoušky 
jsou každé úterý a čtvrtek, pro malé 
děti od 16,30 a pro velké od 17,30 v 
kulturním domě.

Za ŽIŽKOVJÁNEK Mirka Kvitová
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23. country bál

Možná se budete divit, stejně tak jak 
jsem se divila i já, ale údajně jsme jeden 
ze dvou nejstarších 23. country bálů v 
republice. Dověděla jsem se to od jed-
noho pána až od Poděbrad, který volal 
v předvečer bálu a zajímal se, kolik lidí 
navštěvuje náš večer a když se dověděl, 
že návštěvnost je plný kulturák, řekl, že 
tedy přijede, že to bude určitě stát zato 
a taky přijel. Dal dokonce i dárek do 
tomboly. Když ráno mezi posledními 
návštěvníky odcházel, řekl: „Chodím po 
různých plesech, ale takto jsem se ještě 

nebavil, řeknu o vás tam daleko v Podě-
bradech.“

Letos měl country bál jedno prven-
ství. Bylo jím překvapení na zahájení 
plesu, kdy vystoupili moji svěřenci, ma-
ličké, miloučké děti ze školky. Mám jich 
kolem 20, ale chřipka nás také neobešla 
a tak jsme odtančili jen ve dvanácti. 

Nacvičovali jsme dvakrát týdně, za 
co také chci poděkovat obětavým ro-
dičům, že děti vodili i o sobotách na 
zkoušky. Před vystoupením děti neměly 
ani trému, v zákulisí jsem jim všem dala 
požehnání a řekla jsem: „Budete tanco-
vat pro maminky, tatínky, paní učitelky 
ve školce,“ a děti pak vykřikly: „A pro 
tebe tetooo!“ To mě dostalo, slzička pa-

dala jedna za druhou. Nástupní písnič-
kou „U nás máme Country bál“ děti v 
promenádním kroku všechny pozdravi-
ly, přitom obešly celý sál. Pak jsme tan-
čily hlavní sestavu, kterou děti zvládly 
úžasně. Ukončili jsme to sólem pro děti 
a rodiče - káčátkem, to bylo radosti. 

Měla jsem pozvanou kapelu z Brati-
slavy, podle reakce lidí uspěla, tak jsem 
je pozvala i na příští rok. Nechyběl ani 
kankán, mexický tanec a soutěž Pivo, 
které si obhájil již po druhé Michal Ma-
děřič.

Nově vzniklá skupina Baby country 
zelené eso se chystá v listopadu do sou-
těže. Budeme muset hodně pracovat, je 
to soutěž celostátní, ale dáme do toho 
všechno a přijedeme šťastni a to bude 
našim cílem. A příští rok na country 
bálu se předvedeme, již o něco starší, ale 
zato zkušenější.

Děkuji obecnímu úřadu, školce, ro-
dičům, sponzorům za tombolu a hlavně 
dětem, jak zlatíčkům malinkým, tak až 
po dospělé tanečnice. Mám vás ráda a 
těším se na příští rok 2016 

„Když tančím, nesoudím, nemohu 
nenávidět, nemohu sebe oddělit od ži-
vota. Mohu být jen šťastný a plný života. 
To je důvod, proč tančím.“

Podle podkladů Danky Veverkové 
upravila Milka Litschmannová

Místní výstava vín 2015
Místní výstava vín, kterou pořádá místní vinařský spo-

lek Žižkovští vinaři, se letos konala 21. března. Letos se sešlo 
o něco méně vzorků než v minulých letech  - 613, z toho 389 
bílých, 165 červených, 53 růžových a 6 klaretů. Z tohoto po-
čtu dodali místní vinaři 189 vzorků, vinaři z Velkých Bílovic 
dodali 130 vzorků a z Prušánek 40 vzorků. 

Nejvíce vzorků u bílých odrůd se sešlo u Veltlínského 
zeleného s 52 vzorky, nejčastěji zastoupeným červeným ví-
nem byla odrůda Zweigeltrebe s 29 vzorky. Vína byla hod-
nocena ve dvaceti komisích pod dohledem dvou odbor-
ných subkomisí. 

Šampionem výstavy se stal v kategorii bílých vín Muškát 
moravský 2014 pana Víta Bílka z Dolních Bojanovic. Nej-
lépe hodnoceným červeným vínem bylo Svatovavřinecké 
2013 Petra Netopilíka z Týnce a nejlépe hodnoceným rů-
žovým vínem se stalo Zweigeltrebe rosé 2014 z vinařství 
Sing Wine z Velkých Bílovic. Nejlepší kolekcí vín za čtyři a 
více vzorků se letos prezentovalo místní Vinařství Maděřič. 
Cenu starosty Moravského Žižkova pro nejlépe hodnocené 

víno místního vinaře získal Ryzlink vlašský Jiřího Poňu-
chálka, č. 234.

Celkem bylo rozdáno 173 diplomů za vzorky vín, které 
při hodnocení obdržely 83 bodů a více. Ochutnávku účast-
níkům koštu zpříjemňovala cimbálová muzika Guráš s pri-
mášem Janem Omastou, výstavu doprovázela také tradiční 
tombola a výstava vinohradnické techniky. 

JČ
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Nejlépe hodnocené vzorky jednotlivých odrůd
Odrůda vinař obec č. p. přívl. Roč. body
Ryzlink Vlašský Benešovský Vít Šardice 280 2014 91
Veltlínské Zelené Maršálek Roman Dolní Bojanovice 971 2014 90
Veltlínské Zelené Vinařství u Svatého Martina Velké Bílovice 2014 89
Müller Th urgau Peterka Pavel Břeclav 4 2014 86
Neuburské Hromek Radek Moravský Žižkov 469 2014 88
Ryzlink Rýnský Ištvánek Stanislav Dolní Bojanovice 292 PS 2014 85
Ryzlink Rýnský Rodinné vinařství Sedlák Velké Bílovice PS 2014 87
Rulandské Bílé Vinařství Maděřič Moravský Žižkov PS 2013 89
Chardonnay Vinařství Maděřič Moravský Žižkov PS 2013 88
Rulandské Šedé Fabičovic Michal Moravský Žižkov 498 2014 88
Sauvignon Vinařství Bílkovi Velké Bílovice 43 2014 90
Pálava Rodinné vinařství Spěvák Velké Bílovice 1376 PS 2014 87
Hibernal Velkobílovická vína s.r.o. Velké Bílovice 1374 kab 2014 89
Aurelius Vinné sklepy Zapletal Velké Bílovice 1380 PS 2014 87
cuvé bílé Zapletal V Velké Bílovice 865 2014 90
Muškát Moravský Bílek Vít Dolní Bojanovice 576 2014 CH
Sylvánské zelené Lipa Josef Hlohovec 514 2014 88
Fr rosé Vinařství Buriánkovi Hlohovec 21 2014 87
Zw rosé Sing wine s.r.o. Velké Bílovice 1365 2014 CH
Claret FR Osička Petr Velké Bílovice 186 2014 86
Modrý Portugal Cabala Roman Moravský Žižkov 519 2013 85
Svatovavřinecké Netopilík Petr Týnec 340 2013 CH
Frankovka Vinium Velké Pavlovice Velké Pavlovice 666 PS 2013 89
Zweigeltrebe Sing Wine s.r.o. Velké Bílovice 1365 2013 88
André Řehánek Václav Velké Bílovice PS 2013 87
Cabernet Morávia Maršálek Roman Dolní Bojanovice 971 2014 88
Cabernet Sauvignon Sing Wine s.r.o. Velké Bílovice 1365 PS 2013 86
Rulandské Modré Mádl Stanislav Velké Bílovice 1252 PS 2013 89
Dornfelder Vinařství na Špičáku Velké Bílovice 1053 2013 87
Ryzlink Vlašský Benešovský Vít Šardice 280 2014 91
Veltlínské Zelené Maršálek Roman Dolní Bojanovice 971 2014 90
Veltlínské Zelené Vinařství u Svatého Martina Velké Bílovice 2014 89
Müller Th urgau Peterka Pavel Břeclav 4 2014 86

XII. ples Regionu Podluží

Svazek obcí Regionu Podluží pořádal v kosticích už 
svůj dvanáctý ples. V Pátek 30. Ledna 2015 v sále soko-
lovny vyhrávala k tanci a poslechu DH Túfaranka a na-
proti v bytovém domě pro seniory CM Jožky Severina. 
Po slavnostním zahájení nám zazpívaly Kostické ženy a 
během plesu zatančili standartní tance dva mladé páry. 

Hrozba, že hosty plesu skolí chřipka se nepotvrdila, a tak 
byl sál i taneční parket plný. Nechyběla ochutnávka vína, 
občerstvení a jako každý rok bohatá tombola. Ples se 
nám moc líbil, těšíme se na příští třináctý, který by snad 
mohl být u nás, v Žižkově.

VV.
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Zdravím všechny jménem naší 
sportovní organizace a zároveň přeji 
příjemné jaro. První akcí, kterou se tak 
nějak dostáváme do tempa je tradiční 
Maškarní ples. Letošní již třináctý roč-
ník se těšil opět velkému zájmu. Kaž-
dým rokem stoupá počet  masek, což 
je velmi potěšující. Ke skvělé zábavě, 
která končila až v ranních hodinách, 
přispělo velmi fl exibilní hudební trio 
ESSO-MUSIC. Děkuji všem, kteří se 
na přípravě a podpoře akce podílely, ať 
již investovali svůj volný čas či příspě-
vek do tomboly.

Zima je také obdobím halových 
turnajů. Žákovský tým se zapojil do 
Halové ligy mládeže „O pohár Čes-
ké pojišťovny“. Halová liga se skládá 
z pěti kvalifi kačních turnajů v obdo-
bí listopad až únor, dle umístění na 
jednotlivých turnajích získá mužstvo 
body. Nejlepší čtyři se pak sejdou na 
fi nálovém turnaji. Naši chlapci se kva-
lifi kovali na fi nálový turnaj ze čtvrtého 
místa za celkové účasti 13 týmů okresu 
Břeclav. A toto čtvrté místo ze základní 
části i potvrdili.

Výsledky HL OFS Břeclav 2014/2015 
- starší žáci 

1. MSK Břeclav, 2. Sokol Lanžhot, 
3. Sokol Tvrdonice, 4. TJ Moravský 
Žižkov, 5. Slavoj Velké Pavlovice, 6. SK 
Rakvice. 7. FC Pálava Mikulov, 8. So-
kol Velké Němčice, 9. Sokol Kobylí, 

10. Sokol Ivaň, 11. MSK Břeclav B, 
12. Sokol Strachotín, 13. Sokol Hrušky

Zima je pro fotbalisty obdobím, 
které není příliš oblíbeno. V zhledem 
k tréninkovým možnostem v našem 
klubu probíhají tréninkové jednotky 
ve sportovní hale. U mládeže od věko-
vé kategorie U5 do U15, je tréninkový 
plán podřízen harmonogramu školní-
ho roku. Jednoduše řečeno, tréninko-
vé jednotky jedou celý rok s výjimkou 
svátků a školních prázdnin. Dochází 
jen k úpravě v četnosti tréninků. Tento 

způsob, je vstřícný hlavně v plánování 
dovolených a výletů v rodinách. Vý-
jimku tvoří jen plánovaná fotbalová 
utkání. Zimní a tedy v našem případě 
halové období je pro fotbalisty speci-
fi cké. Přesto že se musíme srovnat s 
menšími prostory než je fotbalové hři-
ště, je to naopak výzva zaměřit a vyu-
žít podmínky a pomůcky, které nabízí 
tělocvična. Struktura tréninkových 
jednotek je převážně zaměřena na vše-
stranný rozvoj jedince. Větší doba je 
věnována především různým formám 
her. V tréninkových jednotkách se 
uplatňuje He-Art program a Coerver 
program. 

Letošní pořádané akce budou opět 
a výhradně na bázi sportovních pod-
niků. K pravidelným fotbalovým utká-
ním domácích mužstev žáků, dorostu 
a mužů se přidá turnaj pro děti v ka-
tegoriích přípravek U6 až U11 v rámci 
nové platformy mládežnického pro-
jektu Žijeme hrou.

Dále nás čeká spolupořádání tur-
naje ULTIMATE FRISBEE v sobotu a 
v neděli 25. a 26 dubna za účasti repre-
zentací Česka, Slovenska, Rakouska a 
Maďarska.

DĚTSKÝ DEN, proběhne v sobotu 
30 května. Odpoledne plné her, soutěží 

a zábavy, bude opět spojeno s benefi č-
ní akci tak jako loni.

Ve středu 27. května se uskuteční 
druhý ročník turnaje BŘECLAV CUP 
2015. Je to meziokresní turnaj hráčů 
ročníku narození 2004 a 2005, za účas-
ti Okresních fotbalových svazů Jiho-
moravského kraje

V sobotu 13. června Vás zveme na 
FOTBALOVÝ TURNAJ PŘÍPRAVEK 
OFS BŘECLAV – ŽIJEME HROU.

Celou jarní sezonu završí FOTBA-
LOVÝ TURNAJ MUŽŮ  - v neděli 21. 
června.

Návštěvníci sportovního areálu se 
mohou od nové sezony těšit na ino-
vovanou a rozšířenou nabídku sorti-
mentu SportKlubu. Ve spolupráci s 
pivovarem Černá Hora, bude možnost 
ochutnat vedle již zavedených a osvěd-
čených značek piva i pivní speciály 
produkované koncernem Lobkowicz. 
Čeká Vás velmi zajímavá nabídka mra-
žených výrobků a dalšího sortimentu 
ve velmi příznivých cenových relacích. 
Nebudou chybět ani chuťovky k za-
kousnutí. Toto vše bude spuštěno od 
1.dubna. Pravidelná otvírací doba od 
středy do neděle. V průběhu Mistrov-
ství světa v hokeji a Fotbalového mis-
trovství Evropy U21, budou probíhat 



strana 8 Číslo 4/2014

Žižkovský zpravodaj

speciální akce. Aktuální informace bu-
dou vždy na facebooku klubu.   

Rok 2015 se do české fotbalové 
historie zapíše jako rok v němž došlo 
k největším změnám ve struktuře čes-
kého fotbalu. Fotbalová asociace ČR 
(FAČR) zavádí v projektu tzv. Fotba-
lové revoluce řadu změn. Ta největší 
je, že dochází k odbourání veškeré 
formy papírové administrativy a pře-
chází se na výhradně elektronickou 
formu. Pryč je doba papírových re-
gistračních průkazů, přihlášek, zá-
pisů o utkání, výkazů, účetních do-
kladů, hotovostních plateb a řady 
dalších operací. Vše bude postupně 
implementováno do Informačního 
systému FAČR. Nový soutěžní roč-
ník 2015/2016 pojede výhradně na 
elektronické platformě. Toto vše kla-
de velké nároky na fotbalové kluby. 
Nutnost pořídit počítačové vybavení  
a internetové připojení. Na jedné stra-
ně se rozšíří pravomoci klubům, ale 
na straně druhé bude kladen důraz 
na bezchybnost a plnění povinností 
bez vyjímky. Veškerá data se budou 
soustředit v centrální databázi FAČR. 
Veškeré platby, (startovné, pokuty, 
poplatky, odměny rozhodčím, delegá-
tům, atd.), se budou odehrávat elek-
tronicky, bezhotovostně na základě 
faktur z centrály. Na jedné straně je to 
velké odlehčení a zjednodušení papí-

rové administrativy, na straně druhé 
je jakékoliv opomenutí, zpoždění či 
zanedbání bude pokutováno a může 
vést až k okamžitému omezení čin-
nosti klubu a čerpání dotací. Je tedy 
nezbytné aby ve vedení klubů a muž-
stev byli lidé gramotní v oblasti infor-
mačních technologií, zodpovědní a 
důslední. S tímto informačním systé-
mem bude kooperovat i další připra-
vovaná aplikace pro trenéry mužstev, 
ve které bude možno vézt a sledovat 
utkání, rozvoj hráčů, zpracovávat tré-
ninkový proces a řada dalších užiteč-
ných témat pro trenéry. 

Do konce letošního roku je také 
nutnou zpracovat nové stanovy or-
ganizace a upravit název klubu. Toto 
klade za úkol novela Občanského zá-
koníku platná od 1.1.2014. Naše TJ 
je členem České unie sportu (ČUS)
(dříve ČSTV). Tato organizace před 
dvěma lety vstala z mrtvých, vytvořila 
nové vedení a také fi lozofi i. V letoš-
ním roce se ČUS zapojuje do řady 
projektů a pro své členy, opět po ně-
kolika letech dojednává granty a do-
tace na různé projekty. S této oblasti 
poskytuje také servis členským orga-
nizacím.  Přitom důsledně kontroluje 
veškeré plnění stanov, evidenci členů 
a členských příspěvků v jednotlivých 
klubech, také pasporty nemovitého 
majetku a účetní závěrku organiza-

ce vše je vedeno v centrální databázi 
ČUS. Následně jsou tato data pod-
kladem žádostí v jednotlivých pro-
jektech. Nejnovější informace se do-
zvíme v květnu na Valné hromadě 
Okresního sdružení ČUS.

Připojím ještě informace týkající 
se volno časového projektu Nauč se 
a vytvoř, tento běží ve spolupráci TJ 
Moravský Žižkov a Základní školy 
TGM. Je to Školní klub, který navště-
vuje 23 dětí nižšího stupně ZŠ. Děti 
se zde učí práci s materiály různého 
druhu a rozvoji kreativity. Podílí se na 
výzdobě školy a seznamují se zajíma-
vými technikami a postupy. Účastní 
se soutěží ve výrobě Betlémů pořáda-
ných Domem děti v Břeclavi. V tom-
to projektu se opakovaně umísťují na 
předních místech. Řada jejich výrob-
ků je začleněna i do tradiční vánoční 
výstavy pořádané Základní školou.

Fotbalovým fanouškům připomí-
nám, že fotbalové jaro na domácím 
stadionu začíná v neděli 5. dubna 
utkáním mužů se soupeřem z Ladné.

Sportovní areál bude pro veřejnost 
otevřen od dubna. Po dlouhé zimě je 
třeba uklidit, provést servisní práce 
na zařízení jednotlivých sportovišť, 
tak aby byla zaručena nejen perfektní 
funkčnost, ale i nezbytná bezpečnost.

Závěrem připojím, jen pro celko-
vý obraz, několik čísel.

Do sportovního tréninkového 
procesu je zapojeno více jak 50 dětí ve 
věku 3 až 18 let. Do vzdělávacích pro-
gramů v projektu Broučci a Nauč se a 
vytvoř se zapojuje ke 30 dětem. Na 50 
dospělých využívá sportovní aktivity 
v našem klubu. Sportovním areálem 
prošlo v minulém roce více na 3000 
návštěvníků, aktivních sportovců, fa-
noušků.

Zájemci o klubové FANS do-
plňky kontaktujte prosím Mi-
chala Přikryla. Připravujeme no-
vou objednávku. Vše aktuální 
najdete na facebooku klubu www.
facebook.com/tjmoravskyzizkov
popřípadě na webu - www.tjmorav-
skyzizkov.cz

Příjemné sportovní jaro Vám přeje
Vladimír Veverka
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Mateřská škola 
Sluníčko

Na začátku roku jsme pokračovali 
v krmení ptáčků a jejich pozorová-
ní u krmítek. Počasí nás překvapilo 
bohatou sněhovou nadílkou, kterou 
jsme už ani nečekali. O to více jsme si 
s dětmi užili sněhové radovánky jako 
koulování, sáňkování a stavění sněhu-
láků. V měsíci únoru nás překvapila i 
vlna chřipek a nachlazení, proto jsme 

uvítali, že se můžeme během jarních 
prázdnin všichni vyzdravit, abychom 
mohli jaro přivítat v plné síle. Přije-
la za námi také dvě divadla. V lednu 
jsme viděli „Kouzelný kolotoč pohá-
dek“ a v únoru nás navštívilo divadlo 
ŠUS až z dalekých Rokycan se svými 
„Ekopohádkami“. Zahráli dětem pře-
pracované klasické pohádky, v nichž 
mohly vidět, čím škodí zvířátkům od-
hazování odpadků, znečišťování vody 
a vzduchu. Již tradičně jsme pomáhali 
vytvořit výzdobu na Rybí speciality 

pro penzion Maděřič a Coutry bál. 
Začátkem února byl zápis předškoláků 
do 1. třídy, ve které se byli také před-
tím podívat. Na oplátku jsme v naší 
školičce přivítali návštěvu prvňáčků ze 
základní školy, kteří se s námi poděli-
li o své školní zážitky a zavzpomínali 
na čas strávený v MŠ. Momentálně se 
všichni těšíme na jaro a Velikonoce. 
Naučíme se spoustu básniček, písni-
ček a tanečků, které pak předvedeme 
na besedě pro důchodce.

Mgr. Jana Hošková, učitelka MŠ

Zprávy ze školy
Máme za sebou první tři měsíce roku 2015. Měsíc leden 

byl klidnější, co se týká akcí, o to více však bylo písemných 
prací a zkoušení. To k tomuto měsíci vždy patří, doladění 
známek, kontrola toho, co žáci zvládli. V tomto měsíci jsme 
také s žáky opět provedli dotazníkové šetření - Klima třídy 
a školy. S výsledky se můžete seznámit na webových strán-
kách školy. Jsem velmi rád, že se zaběhly a opět s velkým 
ohlasem setkaly sběrové akce. Je úžasné, kolik žáci dokáza-
li přinést papíru. Zde patří velký dík nejen jim, ale i jejich 
rodičům, kteří doslova sváželi papír ve velkém. Na vyšším 
stupni již tak velké nadšení z této akce není, ale najdou se 
také jedinci, kteří pilně přispívají papírem.  První stupeň 

ovšem jednoznačně válcuje stupeň druhý. 
Získané fi nanční prostředky budou věnovány 
dětem školy nejen na nákup odměn, ale i na 
úhradu odměn do dalších soutěží, akcí. Úspěchem skonči-
la i tradiční Tříkrálová sbírka, která vynesla rekordních 23 
758,- Kč. Byli také zvoleni noví zástupci do školské rady, 
která po tříletém funkčním období ukončila svou činnost 
a byla zvolena nová. Rád bych poděkoval členům minulé 
školské rady za práci, kterou odvedli  a věřím, že s novu 
školskou radou bude stejně dobrá spolupráce. Žáky 9. roč-
níku přijeli navštívit studenti ze SPŠ a OS v Břeclavi, aby jim 
přiblížili možnosti studia na této škole. Vyučující bezplatně 
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poskytují žákům doučování k přijímacím zkouškám, stačí 
jen pořádně zabrat. V tomto měsíci jsme se také zúčastni-
li výtvarné soutěže s názvem Příroda kolem nás. Budeme 
tedy s netrpělivostí čekat, jak se naši malí výtvarníci umístí. 
Bodovali jsme již minulý rok, tak věříme, že i tento se nám 
bude dařit. Výkresy byly krásné. Bližší informace máte opět 
uveřejněny na stránkách školy. Také jsme se rozhodli, že na 
stránkách školy zřídíme novou záložku s názvem Naše ga-
lerie. Zde bychom rádi zveřejňovali právě nejkrásnější vý-
kresy, které žáci vytvořili, abyste se mohli i vy přesvědčit, jak 
šikovné děti v Moravském Žižkově máme. 

V únoru nás čekal zápis budoucích prvňáčků. Paní uči-
telky si opět moc pěkně připravily pohádkový zápis a děti 
tak mohly strávit ve škole hodinu a půl pestrých činností, 
které nakonec zakončily „zbaštěním“ dortu. Velkou radost 
mám z toho, že se k zápisu dostavilo 20 dětí. V dnešní době, 
kdy zejména malé vesnické školy bojují o každého žáčka, je 
to povzbuzující.  Z akcí měla velký ohlas beseda s panem 
Pavlem Auzkým, která byla o vzniku hvězd a zejména její 
zakončení v podobě pozorování noční oblohy hvězdářským 
dalekohledem bylo pro přítomné žáky velkým zážitkem. 
Tímto bych rád poděkoval panu Auzkému za ochotu udělat 

tak zajímavý program. 
Těch, kteří škole pomá-
hají, si velmi vážíme. 
Velkým úspěchem letos 
skočila okresní soutěž 
konverzace v AJ. Náš 
žák, Michal Hubáček, se 
pod vedením p. uč. I. So-
vové umístil na krásném 
3. místě a zařadil se tak 
mezi žáky, kteří vzor-
ně reprezentují školu a 
ukazují, že i malá škola 
může dosahovat výbor-

ných výsledků. Zpestřením výuky byly i v tomto měsíci ex-
kurze. Žáci se mohli seznámit s místními podnikateli, ale 
také s možností studovat například na Střední průmyslové 
školy chemické v Brně, kde se zúčastnili zajímavé praktic-
ké prohlídky školy, která byla spojena s ukázkami pokusů. 
Sportovní soutěže byly tento měsíc reprezentovány krás-
ným umístěním v okresním přeboru ve šplhu – L. Uhlíková 
4. místo, družstvo chlapců 4. místo. Patroni deváťáci opět 
zpestřili výuku prvňáčků zajímavým interaktivním progra-
mem Lidské tělo, který sami vytvořili a také vyzkoušeli na 
svých kamarádech z prvního ročníku. Zajímavá byla také 
přednáška Mgr. K. Haraštové z Policie ČR. 

Březen byl měsícem, kdy už jsme se začali všichni tě-
šit na jaro. Bylo to poznat i na chování žáků, kdy zejména 
o přestávkách bylo poznat, jak se říká lidově, že na ně jaro 
přímo lezlo. Součet akci byl velký, jmenovat všechny by bylo 
opravdu příliš dlouhé, a tak mi dovolte, abych vybral ty, kte-
ré byly nejzajímavější. Mezi ně patřila určitě beseda s na-
dějnou mladou spisovatelkou L. Auzkou, která již napsala 
a vydala svou první knihu. Jsme hrdi na to, že Lucie vyšla 

a základní poznatky získala právě v naší škole a přejeme jí 
do dalších spisovatelských činností mnoho úspěchů. Nemé-
ně zajímavá byla i beseda s panem starostou, kde si mohli 
žáci 2. stupně a senátoři vyslechnout zajímavou přednáš-
ku o historii obce, současnosti a i budoucnosti naší pěkné 
vesnice. Na závěr měli zástupci žákovského senátu připra-
veny otázky, na které pan starosta reagoval. Společně jsem 
pozorovali zatmění Slunce, připomněli jsme si 165. výro-
čí narození T. G. Masaryka a to rozhlasovým vysíláním a 
položením kytice k pomníku tohoto významného muže. V 
sobotu 21. 3. jsme se vypravili na dlouho očekávaný zájezd 
na muzikál Fantom opery. Všem se líbil, a tak věříme, že se 
nám podařilo uspořádat zájezd, který dětem přiblížil krásu 
hudby. Druháčci byli pasováni na rytíře Čtenářského řádu 
a rozšířili tak rodinu návštěvníků knihovny, obec jim vě-
novala roční členství zdarma. Koncem března se podařilo 
chlapcům 8. a 9. ročníku pod vedením p. uč. Mácsaie ob-
sadit krásné 3. místo v okresní kole halové kopané. Výčet 
veškerých akcí bude rodičům opět zaslán na konci měsíce, 
ostatní si je můžete připomenout na stránkách naší školy, 
které se snažíme průběžně aktualizovat. 

Podařilo se nám také po dlouhé době opravit suterén 
školy, vymalovat, opravit učebnu laboratoří a kabinetu che-
mie a fyziky. Zde se patří poděkovat obecnímu úřadu za to, 
jak zodpovědně přistupuje k opravě budovy školy a vychází 
vstříc našim potřebám. Dále bychom chtěli pokračovat ve 
vybavování tříd dataprojektory. Díky projektu jsme získali 
fi nance na zakoupení tabletů pro vyučující a zřízení wifi  sítě 
na škole. Máme zakoupeny tablety i pro jednu třídu. Tímto 
bychom rádi všem žákům zpestřili výuku. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem pracovníkům ško-
ly za práci, kterou pro školu dělají a učitelům popřál k jejich 
svátku 28. 3. vše dobré a hlavně pevné nervy.

Mgr. Miloslav Sova, ředitel školy 
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Jaro 
Jaro mám moc ráda, pro-

tože všechno voní a kvete. 
V řekách jsou poslední kry. 
Přichází obleva. Hřejivý vla-
hý vítr přináší oteplování. Stružky se plní vodou. Z 
luk slyšíme překotné zurčení rozvodněné bystřiny. 
Čerstvé, svěží vanutí rozevlálo v háji trávu a větve na 
stromech. Sněženky a petrklíče už rozkvetly. Všech-
na zeleň se probouzí. Z hnízd jde slyšet ptačí popě-
vek. Všude se ozývá cvrlikání ptáků. Na svět přichá-
zí mláďata. Na stromech vidíme pukající poupata. 
Slunce svítí zářivým jasem. Velikonoční kraslice se 
barví modří. Zanedlouho pokvetou šeříky.

J. Očenášková, 5. ročník

Naši žáci úspěšně 
reprezentují i ve světě

Senátoři ve škole

Žáci naší školy Veronika Krejčí a Zdeněk 
Král se zúčastnili taneční soutěže se svým ta-
nečním studiem N.C.O.D. Ve formacích ob-
sadila V. Krejčí 1. a 3. místo a Z. Král 4. místo. 
Oba dva postupují se svou taneční skupinou do světové-
ho fi nále, které se uskuteční v létě v Chorvatsku. Blaho-
přejeme a držíme pěsti!!!

Senátoři a senátorky všech tříd s výjimkou první a 
druhé si připravili a uskutečnili ve svých třídách anke-
tu, co by žáci zlepšili v naší obci a co se jim nelíbí na 
jejím vzhledu. Tyto otázky potom přednesli za jednot-
livé třídy panu starostovi, který na každou z nich kon-
krétně a trpělivě odpovídal. Slíbil, že s jejich podněty 
a připomínkami seznámí zastupitelstvo Moravského 
Žižkova, proto jsme mu jejich znění poslali i písemně. 
V pětadvacetiminutové besedě žáci ukázali, že si svého 
bydliště všímají a mají zájem zde mnohé zlepšit.

Položené dotazy a připomínky:
III. třída   
- Je možno pořídit popelnice na olej do jednotlivých 

ulic?
- Majitelé psů by si je měli hlídat tak, aby některá zví-

řata neběhala volně po obci.
- Atrakce pro děti- např. lanovka
- Větší výběr fi lmů pro děti a jejich promítání v dří-

vějším času a delší době
IV. třída  
- Návrh na opravení zastávky na hlavní křižovatce
V. třída   
- Udělat novou silnici v ulici u školky a opravit malé 

hřiště
VI. třída   
- Podporuje opravu malého hřiště a chtěla by vybu-

dovat rampy a horolezeckou stěnu
VII. třída   
- Pořídit hodiny někde v blízkosti autobusové zastáv-

ky
- Souhlasí se zlepšením komunikací u školky a na 

Po zimě přišlo jaro, krásné barevné jaro. Do ote-
vřeného okna voní svěží hřejivý vánek. Háj se zelená  
a všude je  plno krásných bílých sněženek.  Seděl jsem 
na travnaté louce u bystřiny a pozoroval mláďata. Cítil 
jsem vůni pukajících poupat a rozkvetlých šeříků. Opo-
dál pluly tající kry, v potoce se odrážela zářivá modř. 
Stružky nádherně zurčely, přitom se překotně vlévaly 
do potoka. Ti ptáčci si tak krásně zpívali svůj popěvek a 
to cvrlikání. V dáli se tyčily velké komíny s čapími hníz-
dy, které byly z mladých větví. Vůně petrklíče se rozlé-
vala po celé louce. Sluníčko na nebi jasně zářilo. Ob-
leva odkryla plno barevných květin. Ty rozevláté listy 
stromů, to byla překrásná věc. Na louce foukal čerstvý a 
vlahý větřík. Všude byla svěží zeleň. Kolem rozvodněné 
bystřiny se příjemně oteplilo, bylo tam plno zvířátek. K 
jaru také patří Velikonoce a k nim malované kraslice.

M. Osička, 5. ročník 

Járku, kde je nevyhovující prašná cesta. Také žádají 
opravu malého hřiště a chodníků na Břeclavské ulici.

VIII. třída  
- Prostranství naproti pošty nějak esteticky upravit
- Znovu návrh na vybudování spojnice Járku a ulice Za 

Školkou.
IX. třída      
- Opravení laviček u lípy
- Podporu obce při zřízení posilovny se zrcadly, myslí si, 

že by byla využívaná i ostatními občany
- Odkoupit pozemek p. Cabaly
- Připomínka p. uč. Bartošíkové, že někteří žáci sedávají 

ne lavicích na posezení u hl. křižovatky, ale na stole, tak 
je ničeno zařízení obce.

- Návrh p. uč. Mácsaie na vybudování miniatletického 
vybavení v prostoru velkého hřiště (doskočiště, vrh 
koulí), návrh na realizaci již předložil v minulosti.

- Návrh p. uč. Sovové na vysazení stromů a keřů kolem 
hlavní silnice, které by podtrhovaly charakter vesnice 

 Zapsala Iva Sovová
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Z historie politických stran v obci  1.

Co se do knihy nevešlo

Už v 19. století měly v obci vždy nejsilnější pozici 
strany s křesťanským zaměřením. Po vzniku první re-
publiky se v obci brzy ustavila Československá strana li-
dová, která v krátké době získala 156 členů. Iniciátorem 
vzniku lidové strany byl Jan Konečný, prvním předsedou 
byl zvolen Mikuláš Konečný a jednatelem Petr Čapka. 

Josef Buzrla stál u kolébky Republikánské strany ze-
mědělského a venkovského lidu (agrární strany), která 
sdružila 56 občanů pod vedením předsedy Jana Příbor-
ského a jednatele Martina Peterky. Rok 1919 přinesl velký 
rozmach sociálně demokratické strany na břeclavském 
okrese, kde byly ve všech obcích ustaveny místní orga-
nizace – ovšem s výjimkou právě Moravského Žižkova. 
Proto také v roce 1921 po ustavujícím sjezdu komunis-
tické strany nedošlo v obci k založení místní organizace 
KSČ (podobně jako v Hlohovci a ve Velkých Bílovicích). 
O politickou moc po celou dobu první republiky proto 
spolu jak v obecních, tak i v parlamentních volbách, sou-
peřili lidovci s agrárníky. 

V souvislosti s hospodářskou krizí došlo v třicátých le-
tech minulého století k založení místní organizace Národní 
obce fašistické (NOF), jejíž členové se scházeli v hostin-
ci Pavla Pirnuse, který byl jedním z předních činitelů této 
strany. V parlamentních volbách v roce 1935 fašisté v Žiž-

kově zvítězili s 256 hlasy (42,6 %), agrárníci dostali 169 hla-
sů (28,1 %), dosud nejsilnější lidová strana získala jen 155 
hlasů (25,8 %). V parlamentních volbách 1938 již NOF svůj 
úspěch nezopakovala. Po vzniku protektorátu byly strany 
jako NOF nebo KSČ zakázány, ostatní strany se sloučili do 
tzv. Národního souručenství, které po hromadném náboru 
v roce 1941 získalo v Žižkově velký okruh členstva. Organi-
zace fungovala ale více méně jen na papíře. 

Po válce se počátkem září 1945 ustavil v obci Prozatím-
ní národní výbor, ve kterém byly poměrným způsobem 
zastoupeny tři politické strany, které v obci založily místní 
organizace – strany lidová, komunistická a národně soci-
alistická. Vedení obce se ujal národní socialista Jan Pří-
borský. V parlamentních volbách v roce 1946 šlo volit jen 
strany sdružené v tzv. Národní frontě. Z politického života 
tak byla vyloučena agrární strana, nejsilnější předválečné 
politické seskupení. Ve volbách v květnu 1946 získali v 
obci nejvíce hlasů lidovci (482 hlasů), na druhém místě 
skončili komunisté (164 hlasů) a těsně za nimi národní 
socialisté (139 hlasů). Sociální demokraté úplně propadli, 
získali pouze 18 hlasů. V novém výboru obsadili jedenáct 
křesel lidovci, čtyři komunisté a zbývající tři národní soci-
alisté, předsedou byl zvolen lidovec Pavel Michalica. 

Národní výbor v této podobě vydržel jen do února 
1948, kdy do něj byli bez voleb dosazeni 
lidé spojení s komunisty. 30. května 1948 
se konaly volby do Národního shromáždě-
ní, kde už nekandidovaly jednotlivé strany, 
pod dohledem KSČ byla sestavena jednotná 
kandidátka. Nesouhlas s politikou Národní 
fronty mohli občané vyjádřit odevzdáním 
bílých lístků, kterých bylo v celostátním 
měřítku odevzdáno jen něco přes 10 %. V 
Žižkově ovšem dostala společná kandidátka 
z celkového počtu 763 hlasů jen 492 hlasy 
(65 %), bílých lístků byl odevzdáno 177 (23 
%) a zbývajících 94 lístků (12 %) bylo ne-
platných. To byla ale bohužel na dlouhou 
dobu poslední možnost, jak se svobodně 
vyjádřit k politickému dění. 

Volby do zastupitelstev obcí 
23. a 24. listopadu 1990
Až po listopadových událostech roku 1989 

se znovu otevřela cesta k politické pluralitě. 
Jako ve většině obcí se i v Moravském Žižkově 
6. prosince 1989 se z iniciativy Marie Konečné 
a Květoslava Osičky ustavilo Občanské fórum 

Obecní zastupitelstvo z roku 1932. Sedící zleva: Ferdinand Valášek č. 27, 
Alois Kučera, František Osička, Valdemar Straka – řídící školy,  Jan Ko-
nečný č. 2, Mikuláš Konečný č. 134, Jan Příborský č. 11, Josef Příborský 
č. 13. Prostřední řada: Metoděj Svoboda č. 38, Pavel Poňuchálek č. 341, 
František Poňuchálek č. 147, Pavel Buzrla č. 48, František Michalica č. 
40, Martin Peterka č. 136, Petr Polách č. 152. Vrchní řada: Jiří Hromek 

č. 26, Mikuláš Malhocký č. 33, Petr Malhocký č. 118, Florián Peška č. asi 
126, Jan Důšek č. 4.
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jako symbol probíhajících demokra-
tických změn. V prvních svobodných 
komunálních volbách se o přízeň vo-
ličů ucházela Československá strana 
lidová (ČSL) vedená do voleb Rosti-
slavem Očenáškem, Občanské fórum 
(OF) vedené Miloslavem Michalicou, 
Komunistická strana Čech a Moravy 
(KSČM) v čele s dosavadním před-
sedou Ing. Bohuslavem Hanzlíkem, 
Sdružení nezávislých kandidátů (SNK) 
vedené Ing. Josefem Valáškem a jako 
nezávislý kandidát se voleb účastnila 
Věra Vašíčková. Voleb se zúčastnilo 
877 z celkového počtu 1019 oprávně-
ných voličů, což činilo volební účast 86 
%. Volby vyhráli lidovci, práva navrh-
nout svého kandidáta na starostu se 
však vzdali a starostou tak byl zvolen 
nezávislý kandidát Vladimír Buzrla. 

Výsledky:
1. Československá strana lidová  3897 hlasů 34,36 %  5 mandátů
2. Sdružení nezávislých kandidátů  2873 hlasy 25,33 % 4 mandáty
3. Občanské fórum   2219 hlasů 19,56 %  3 mandáty
4. Komunistická strana Čech a Moravy 2085 hlasů 18,39 % 3 mandáty
5. NK - Věra Vašíčková   266 hlasů 2,34 % 0 mandátů

Vedení obce:
Starosta:   Vladimír Buzrla  SNK
Místostarosta:  František Hromek ČSL
Členové rady:  Rostislav Očenášek ČSL
   Ing. Josef Valášek SNK
   Stanislav Veverka OF

 Zvolení zastupitelé:
 Ing. Bohuslav Hanzlík 45 let KSČM 600 hlasů
 Ing. Josef Valášek 41 l. SNK 563 hl.
 František Hromek 42 l. ČSL 380 hl.
 Rostislav Očenášek 37 l. ČSL 378 hl.
 Bohuslav Konečný 37 l. ČSL 372 hl.
 Ing. Josef Krejčí  28 l. SNK 355 hl.
 Jarmila Střelská  48 l. ČSL 344 hl.
 Stanislav Veverka 35 l. OF 330 hl.
 Anděla Dvořáková 43 l. ČSL 320 hl.
 Vladimír Buzrla  48 l. SNK 310 hl.
 Květoslav Osička 37 l. OF 299 hl.
 JUDr. Radka Buzrlová  29 l. SNK 278 hl.
 Karel Pochylý  33 l. KSČM 240 hl.
 Libuše Poňuchálková 37 l. OF 225 hl.
 Josef Peška   39 l. KSČM 218 hl.

Fašank – Ostatky – Masopust
Po době vánoční od svátku Tří králů do 

Popeleční středy bylo období Masopustu. V 
Čechách a na Moravě se říkalo Fašaňk nebo 
Ostatky. Co všechno toto období obnášelo?  
Po dlouhé zimní době nastal čas „ zabijaček“. 
Proto si lidé v tomto čase dopřávali hodně jídla, 
hlavně masa. Do masa se pustili s velkou chutí, 
tak asi proto se tomuto období říká Masopust 
( pustění do sebe hodně masa). Čas Fašaňku 
trval do Popeleční středy, kdy končilo období 
plesů, bálů a veškerého bujarého veselí. Od Po-
peleční středy až do Velikonoc trval půst, ale 
hrávala se v tuto dobu hodně divadla, proto-
že lidé na vesnicích měli čas na nacvičení her 
pouze v zimě, protože na jaře nastaly práce na 
polích. Hrávala se klasika a oblíbené byly i ve-
selé operetky.  Letos se ale bohužel pro velkou 
nemocnost dětí i dospělých  fašaňkový průvod 
nekonal.

JB.

ing. Bc. Stanislav Sládek
autorizovaný inženýr ve stavebnictví

nabízí zpracování:
- smluv na převod nemovitostí: kupní, darovací, směnná,
- řešení problematiky nemovitostí a staveb,
- Průkazů energetické náročnosti budovy, Energetický 

štítek,
- podkladů pro dotaci Zelená úsporám- solární kolektory 

vč. přitápění,

kontakt: Velké Bílovice, Čejkovská 422
tel. 519 347 216, 602 325 150, e- mail:sladeks@atlas.cz

Ráda bych koupila dům v Moravském Žižkově, 
prosím volejte, pište sms 605 982 553
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Fotogalerie

23. Country bál 201523. Country bál 2015

Zápis - 5. 2. 2015Zápis - 5. 2. 2015

Halová liga mládežeHalová liga mládeže

Beseda se starostou obceBeseda se starostou obce

Výstava vín 2015Výstava vín 2015


